¹⁵ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 3, ed. Parisiis 1520, I, f. 37rC. A differenza, in questo caso, di Luca Bianchi (cfr. *Il vescovo e i filosofi...*, p. 168), ci sembra che l'espressione non sia rivolta appunto contro i «philosophi», ma contro chi fa del sapere teologico un puro dono divino che non richiede alcuno sforzo di ricerca e di comprensione da parte dell'uomo.

sibili¹⁶. È infatti impossibile credere agli articoli e alle proposizioni (ai *complexa*) della fede se prima non si comprendono i termini semplici o gli *incomplexa* con il lume della ragione naturale, a partire dai sensi. Per quanto poi gli *initia fidei* si apprendano per mezzo della luce divina, una volta conosciuti è comunque necessario applicarsi nella ricerca razionale (*studere*) per due motivi fondamentali: 1) per passare argomentativamente dalle prime cose credute alle successive; 2) per comprendere ciò che all'inizio viene semplicemente creduto. La ragione continua a così a giocare un ruolo fondamentale anche all'interno della scienza teologica – un ruolo che consiste propriamente nello «scavare» (*fodere*) all'interno delle cose credibili fino a enuclearne altri contenuti (*intelligere* per Enrico viene sempre da *intus legere*, leggere sotto la superficie delle realtà conoscibili). Essa può pertanto arrivare a (ri)conoscere la verità di ciò che è oggetto di fede, ma non da sola, cioè senza l'aiuto della luce soprannaturale:

«Sicut ergo ratio naturalis adiutorio luminis naturalis quasi fodiendo sub signis et intentionibus sensibilium quae patent, potest in cognitionem venire eorum quae sub ipsis latent propter naturalem colligantiam eorum ad signa quae patent, sic ratio naturalis adiutorio luminis fidei, quasi fodiendo sub credibilibus potest venire in cognitionem veritatis eorum. Licet enim per se ad hoc non potest devenire ratio

¹⁶ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 3, ed. Parisiis 1520, I, f. 37rC: «Verumtamen sciendum quod triplex est modus cognoscendi res: quidam naturalis et modo naturali; quidam supernaturalis et modo supernaturali; quidam medius supernaturalis et modo naturali. Primus est quo cognoscuntur scienda in disciplinis philosophicis, quae sunt de rebus naturalibus, quarum notitia est naturalis, quia investigatione naturalis rationis et modo naturali, quia via sensus et experientiae capit ortum. Secundus est ille quo cognoscuntur clare et aperte quiditates caelestium spirituum Dei et angelorum, qui sunt res supernaturales, quorum notitia non est naturalis, quia non naturalis rationis investigatione, neque modo naturali, quia nec per illa quae accipiuntur a sensu, sed immediate et pure a divino dono speciali. Unde ad notitiam talem et talium scibilium super scientias philosophicas habendam non est studendum naturalis rationis investigatione, ut in vita ista acquiratur, quia studium ad hoc esset frustra et labor perditus, sed sic vivendum est in praesenti vita, ut in futura haberi promereatur, vel si Deo placuerit ad horam concedatur. Tertius modus est ille quo supernaturalia et divina hic cognoscuntur per fidem, quorum notitia est supernaturalis, quia per lumen infusum, modo tamen naturali, quia in aenigmate rerum sensibilium».

solo lumine naturali, quia non habet veritas latens naturalem ordinem ad illa signa quae patent, sub quibus credenda proponuntur, adiutorio tamen luminis superioris, hoc bene potest»¹⁷.

Sul carattere di questo *superior lumen*, che rappresenta qualcosa in più rispetto non solo a quello naturale, ma anche all'abito infuso della fede, avremo modo di tornare nelle conclusioni. Si può però già osservare che se la filosofia ha come scopo appropriato la conoscenza *naturale* delle cose (dove "naturale" si riferisce tanto all'oggetto della conoscenza quanto al modo stesso in cui quest'ultima ha luogo), la ragione estende le sue possibilità anche al di là di essa, e cioè nel campo del sapere teologico. L'importante – come viene ribadito anche nella risposta agli argomenti – è non andare al di là di ciò che di fatto eccede l'uomo in quanto uomo o l'uomo in quanto fedele, dando origine o agli errori filosofici o alle eresie in senso stretto¹⁸. Ritroviamo qui il consueto appello ai limiti della ragione *naturale*, che Enrico per altro aveva già esposto anche nella q. 4 dell'art. III («Utrum contingat hominem scire omnia ex puris naturalibus suis»), sulla base del prin-

¹⁷ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 3, ed. Parisiis 1520, I, f. 38rG. Analogamente, nella più tarda q. 2 del *Quodlibet XII* (su cui torneremo più oltre), Enrico spiega che, prima della fede, la ragione è utile non a fini dimostrativi, ma unicamente a scopo persuasivo; una volta acquisita la fede, la ragione serve invece a comprendere ciò in cui si crede. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet XII (Quaestiones 1-30)*, ed. J. DECORTE, Leuven University Press («Henrici de Gandavo Opera Omnia», 16), Leuven 1987, q. 2 («Utrum in via de Deo possit quod quid est, vel quod sit trinus, clarius sciri quam per lumen fidei»), p. 21, 52-60: «...sciendum quod credibilibus ratio adhibetur dupliciter: uno modo ante fidem habitam, alio modo post fidem habitam. Primo modo dupliciter: uno modo ad fidei apprehensionem, ut ratione probetur id quod credendum est, priusquam credatur, qualiter promittebant se redditori rationem de credibilibus Manichaei, ut patet per Augustinum libro Contra epistolam fundamenti, in quo ostendit hoc esse impossibile; alio modo ad suadendum quod ante rationem illo modo inductam credendum est. Post fidem autem ratio adhibenda est ut primo credita postea intelligantur».

¹⁸ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 3, ed. Parisiis 1520, I, f. 38rH: «Dicendum quod illa quae excedunt lumen naturalis rationis altiora sunt homine simpliciter ut homo est, et quae excedunt lumen fidei, illa sunt altiora fidei ut fidelis est. Unde qui metas nitebantur excedere sive philosophiae sive doctrinae catholicae, illico in errores ceciderunt, et haeretici facti sunt vel de creatore vel de creatura ultra modum disputantes...».